
Atto Dirigenziale
N. 538 del 13/03/2017

Classifica: 010.02.01 Anno  2017 (6782316)

Oggetto REVOCA AUTORIZZAZIONE FERMATA TPL POSTA NEL COMUNE 
DI  BARBERINO  DI  MUGELLO  E  AUTORIZZAZIONE 
ALL'ISTITUZIONE  FERMATE  TPL  A  SERVIZIO  DELLE  LINEE 
EXTRAURBANE  NEI  COMUNI  DI  PELAGO,  GREVE  IN  CHIANTI, 
CALENZANO  E  BARBERINO  DI  MUGELLO.  NULLA  OSTA 
SICUREZZA E REGOLARITA' ESERCIZIO D.P.R. 753/80.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Arch. Roberta Cozzi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO 

TPL
cozrob00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l'art.5 del D.P.R. n. 753/80  “Norme in materia di sicurezza e regolarità di esercizio nei servizi 

di trasporto” il quale prevede : “.......Per quanto riguarda i servizi di pubblico trasporto svolgentisi 

su  strade  ed  effettuati  con  autobus,  gli  accertamenti  di  cui  al  primo  comma  sono  limitati  al 

riconoscimento, ai fini della sicurezza e della regolarità del servizio, della idoneità del percorso, 

delle  sue  eventuali  variazioni,  nonché  dell'ubicazione  delle  fermate  in  relazione  anche  alle 

caratteristiche dei veicoli da impiegare”. Restano ferme inoltre le norme del vigente codice della 

strada e delle relative disposizioni di esecuzione per ciò che concerne l'ammissione alla circolazione 

dei veicoli.....” ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 538 del 13/03/2017

1/3



Visto  altresì  il  D.Lgs.  422/97  ed  in  particolare  l’art.  4  comma  b)  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;

Viste le richieste avanzate dall'Ufficio Concessioni ed Autorizzazioni Codice della Strada di questa 

Città Metropolitana in relazione all'autorizzazione di una coppia di fermate nel Comune di Greve in 

Chianti sulla SR222 “Chiantigiana”;

Viste  inoltre  le  richieste  avanzate  da  alcuni  utenti  e  dalle  Scarl  Autolinee  Mugello 

Valdisieve/Autolinee Chianti Valdarno circa la necessità di individuare nuovi punti di fermata per 

poter usufruire in sicurezza dei servizi Tpl;

Visto l'allegato verbale di sopralluogo congiunto effettuato in data 27/02/2017 dal Tecnico delle 
Scarl AMV/ACV e dal Personale della Direzione TPL per la rilevazione di informazioni necessarie 
alla verifica della sicurezza per l'istituzione di nuove fermate TPL;
                                                                                                                                                  

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Patrimonio  e  TPL”  per  la  durata  del 
mandato legislativo;

REVOCA

l'istituzione della fermata Tpl denominata BAM105 posta nel Comune di Barberino di Mugello in 

via del Lavoro.

AUTORIZZA

A) l'istituzione di due fermate, nel Comune di Pelago, sulla SR 69 all'altezza dell'incrocio con via 

Oscar Romero:

 in direzione Pelago, dopo l'incrocio con via O.Romero e prima segnaletica di indicazione 

inizio centro abitato di Pelago;

 in direzione Pontassieve dopo segnaletica verticale avviso cuenetta/dosso e animali vaganti; 

B) l'istituzione di due fermate, nel Comune di Greve in Chianti, sulla SR 222 Chiantigiana:

 Km 17,210 Dx fermata GCH039 direzione Greve in Chianti 

 Km 17,150 Sx GCH038 direzione Firenze;

C) l'istituzione di nuove fermate, nel Comune di Calenzano lungo la SP 8 Militare per Barberino:

 all'altezza località la Chiusa, riposizionamento della fermata CAL014 dopo la chiusura del 

cantiere;

 all'altezza località Lo Smorto in direzione Croci, dopo 50 mt. ca. dall'incrocio con la strada 

che porta all'interno dell'abitato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 538 del 13/03/2017

2/3



 in direzione Barberino dopo l'abitato, posizionadola nello slargo evidenziato con segnaletica 

orizzontale zebrata, prima della strada privata che porta all'abitazione;

D)  l'istituzione di una fermata, nel Comune di Barberino di Mugello:

 riposizionamento della fermata denominata BAM107 posta in via di Vittorio, dopo il n.civ. 

10.

PRESCRIVE

che il Comune di Barberino di Mugello provveda in corrispondenza  della  fermata  revocata, a 

rimuovere la segnaletica orizzontale presente; 

che  i  Comuni  di  Pelago,  Greve  in  Chianti,  Calenzano  e  Barberino  di  Mugello  provvedano  in 

corrispondenza  delle  fermate  autorizzate  con il  presente  atto  a  tracciare  la  relativa  segnaletica 

orizzontale;

che le Scarl AMV/ACV provvedano:

 ad eliminare la palina in corrispondenza della fermata revocata;

 a  posizionare  le  paline  in  corrispondenza  alle  nuove  fermate  autorizzate  con  il 

presente atto, nel rispetto del Codice della Strada in materia di sicurezza;

 a dare adeguata informativa all'utenza sul sito aziendale ed apponendo in loco idonei 

avvisi all'utenza, entro e non oltre 10 giorni dalla trasmissione del presente atto.

DISPONE

la trasmissione del presente atto  ai Comune di di Pelago, Greve in Chianti, Calenzano e Barberino 

di Mugello e alle Scarl AMV/ACV, i quali dovranno informare la Città Metropolitana di Firenze di 

aver ottemperato a quanto sopra.

Firenze            13/03/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL 
- AMBITO TPL

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 538 del 13/03/2017

3/3


